UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURAS E ASSUNTO ESTUDANTIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO /ASSESSORIA DE EXTENSÃO

Edital para Seleção de Estudantes

Edital 15/2014

A Coordenação do Programa Em Cima do
Salto: saúde, educação e cidadania, no
uso de suas atribuições, faz saber que
estarão abertas as inscrições para
estudantes do curso de graduação em
Psicologia para participação no Projeto
Educando pelos Pares: a articulação
entre a academia e o movimento social
das travestis, vinculado ao Programa na
modalidade Bolsista.

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES
O Programa Em Cima do Salto: saúde, educação e cidadania: abrirá inscrições para
ingresso de bolsistas regularmente matriculados e freqüentes, no mínimo em duas
disciplinas neste semestre letivo no curso de graduação em Psicologia, da
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), para integrarem o projeto conforme
descrito no presente Edital.

IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA: Em Cima do Salto: saúde,educação e cidadania

LINHA PROGRAMÁTICA QUE SEGUE: Linha Temática 10: Direitos Humanos

OBJETIVO GERAL
Agregar os projetos de extensão e pesquisa (com intervenção) que tenham como
preocupação central  articular projetos que visam o enfrentamento das situações de
vulnerabilidades das travestis e transexuais.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS
- O desenvolvimento e a articulação das ações que envolvem os projetos:
A) Projeto: Vidas nas Calçadas
B) Projeto: Educando pelos Pares
C) Projeto: Eu Existo
D) Projeto: Centro de Referência em Atenção Integral às Travestis e Transexuais
- Elaboração e execução de projetos de pesquisa
- Realização de outros eventos

O programa deverá manter a articulação interna dos projetos, sendo que integrarão o
Programa aqueles que estiverem em consonância com os princípios que o norteiam.
A coerência interna e a interdisciplinaridade das ações ficariam garantidas na
necessidade de que todos os coordenadores e alunos/estagiários de projetos também
integrem outros projetos do programa.
As reuniões gerais e de estudo serão os espaços privilegiados para o encontro de
todos os envolvidos no projeto.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURAS E ASSUNTO ESTUDANTIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO /ASSESSORIA DE EXTENSÃO

Edital para Seleção de Estudantes

2

CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

Normas do Processo Seletivo
Os princípios que norteiam a realização deste processo seletivo são condições
comuns a todos os candidatos:

a) O processo seletivo será realizado em apenas uma etapa com a entrega da carta
de intenções a ser encaminhada para o seguinte endereço de e-mail:
cristina.crovado@terra.com.br até o horário limite de 08:00 horas do dia 16/12/2014.
b) O estudante selecionado não poderá ter outra bolsa, exceto alimentação, moradia e
transporte.
c) Domínio oral e escrito da Língua Portuguesa e dos temas políticos e sociais no
campo da saúde. Os textos escritos produzidos pelos estudantes neste processo
seletivo serão avaliados considerando os critérios de conteúdo, legibilidade,
pertinência ao projeto proposto, coerência e capacidade de síntese.
d) Ao final do estágio, o bolsista receberá o certificado, emitido pela PROEX pelo
tempo de permanência no projeto;
e) Os bolsistas selecionados serão cadastrados no SIEX. Os bolsistas receberão a
bolsa através de sua conta bancária, modalidade conta corrente, preferencialmente do
Banco do Brasil e deverão entregar as cópias dos documentos, número de conta e
assinatura do termo de compromisso conforme a determinação do setor responsável
na PROEX.
f) Os bolsistas selecionados deverão ter disponibilidade para reunião de trabalho a ser
realizada em data a ser agendada no mês de janeiro de 2015, quando se iniciará a
vigência do contrato.
g) Para participar do processo seletivo, o aluno deverá ter disponibilidade de cumprir a
carga horária estabelecida para o projeto,.estar regularmente matriculado e cursando
disciplinas no curso e cumprir as exigências deste Edital:

Educando pelos Pares: a
articulação entre a
academia e o movimento
social das travestis

Critério para a inscrição: estar
cursando a partir do 4º.

período do curso psicologia.

20h

Coordenador: Profº. Dr. Emerson Fernando Rasera

Total de Vagas disponibilizadas neste Edital: 03

Há previsão de inclusão de não bolsistas.

mailto:flavia@famed.ufu.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURAS E ASSUNTO ESTUDANTIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO /ASSESSORIA DE EXTENSÃO

Edital para Seleção de Estudantes

3

Plano de Trabalho do(s) Bolsista(s)
Carga Horária Semanal: 20 hora(s)

Atividades a serem desenvolvidas/Mês:

Projeto Educando pelos Pares: a articulação entre a academia e o movimento
social das travestis

a) Facilitar a coesão grupal e a troca de experiências entre as travestis e transexuais
participantes do projeto;
b) Promover ações de cuidados em saúde, na perspectiva da promoção de saúde,
para a população de travestis e transexuais;
c) Incentivar a inserção social das travestis no cotidiano da cidade através da
promoção de sua circulação em diferentes instituições e serviços;
d) Sensibilizar e assessorar as travestis na luta pelos seus direitos de cidadania,
fomentando sua participação rumo ao fortalecimento de uma organização não
governamental.
e) Construir banco de dados com informações sobre o cotidiano das travestis e
transexuais e os serviços prestados, facilitando o processo de produção de
conhecimento a respeito da realidade vivida pelas travestis e transexuais.

Inscrição e Processo de Seleção:

1) O encaminhamento de sua carta de intenções sobre a  sua participação no projeto é
a forma de sua inscrição no processo e também o seu aceite em relação às normas
previstas no mesmo. A informação sobre a disponibilidade de horário para o
desenvolvimento das ações é item obrigatório na carta.  Limite de duas laudas.
Data: 16/12/2014
Horário: até as 08:00 horas
Endereço: cristina.crovado@terra.com.br

A carta de interesse deverá especificar a disponibilidade para realizar as atividades,
além das expectativas de aprendizagem com a participação no projeto. A experiência
anterior com a população chave será critério de classificação e deverá ser relatada
na carta de interesse e comprovada mediante encaminhamento de certificado.

O horário previsto para o desenvolvimento das atividades do projeto diretamente com
a população travesti e transexual será de terça-feira das 13:30 as 17:30 sem
possibilidade de negociação ou troca.

Valor da bolsa: 400,00 (quatrocentos reais) mensais + 96,00 (noventa e seis reais)
mensais referentes a auxílio transporte.

mailto:cristina.crovado@terra.com.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURAS E ASSUNTO ESTUDANTIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO /ASSESSORIA DE EXTENSÃO

Edital para Seleção de Estudantes

4

Do Resultado:

O resultado será divulgado dia 17/12/2014.  Através de encaminhamento de e-mail.

É de responsabilidade dos bolsistas selecionados providenciar os documentos
solicitados e a assinatura do termo de compromisso do bolsista para ser encaminhado
ao setor responsável na PROEX.

Coordenador do Programa  Em Cima do salto: saúde, educação e cidadania